
Síntese 
14 de abril de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 71 - Seção 1 - pág. 95

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 2251/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO 99-19.2014.1106
6ª PJM RIO DE JANEIRO/RJ
EMENTA. CIAA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE 
CONTRATO. NOTÍCIA-CRIME APRESENTADA COM A UTILIZAÇÃO 
INDEVIDA DE DADOS DE TERCEIRO. AUSÊNCIA DE CREDIBILIDADE. 
INCIDÊNCIA DA PRESCRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA COM 
RELAÇÃO AO DELITO PREVISTO NO ART. 324 DO CPM. ARQUIVAMENTO 
DETERMINADO PELO PGJM.

Notícia de Fato instaurada para apurar supostas irregularidades em contrato firmado 
pelo Centro de Instrução Almirante Alexandrino para a modernização da rede de 
esgoto. Investigação desenvolvida  na primeira instância que apontou indícios 
do cometimento do delito previsto no art. 324 do CPM. Possível envolvimento 
de oficiais-generais. Declínio de atribuições em favor da PGJM. Utilização 
indevida de dados de terceira pessoa para a apresentação da delação. Ausência de 
credibilidade dos relatos. Incidência da prescrição da pretensão punitiva no tocante 
ao delito aventado. Ausência de elementos suficientes à propositura de ação penal 
ao Superior Tribunal Militar ou mesmo de indícios para a requisição de instauração
de inquérito policial militar. Arquivamento determinado pelo PGJM, com a 
ressalva do art. 25 do CPPM.

Brasília-DF, 7 de abril de 2016.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 39, DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 13 e 14 da Portaria 018/PGJM, de 26 de 
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 40, de 1º de março de 
2016, Seção 2, página 87.
 Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de abril de 2016, em  
substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar. 
 Art. 3º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19 de abril de 2016, 
em substituição ao Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 41, DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 90/DG, de 12 de abril 
de 2013, publicada no Diário Oficial nº 71, de 15 de abril de 2013, que nomeou 
FRANCISCO LOPES NETO, sem vínculo, matrícula nº 885-1, para exercer o 
Cargo em Comissão de, Assessor Chefe Nível IV, Código CC-5 (65659), passando 
a exercer o Cargo em Comissão de Diretor-Geral, Código CC-6 (63701), da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear LARA BAUTISTA DE MELO, ocupante do cargo Analista 
do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 712-9, para 
o exercício do Cargo Comissionado de Assessor Chefe da Assessoria de Gestão 
Estratégica, Código CC-5 (65659), do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, dispensado-a, em consequência, do Cargo Comissionado de Chefe da 
Assessoria Técnica, Código CC-3 (65734) da Consultoria Jurídica e Técnica do 
Gabinete da Secretária-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 43 , DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear JOÃO BATISTA NUNES DE ANDRADE, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, matrícula nº 
359-0, para o exercício do Cargo Comissionado de Chefe da Assessoria Técnica, 
Código CC-3 (65734), dispensado-o, em consequência, do Cargo Comissionado de
Coordenador de Controle e Pesquisa, Código CC-3 (65730), ambas da Consultoria 
Jurídica e Técnica do Gabinete da Secretária-Geral, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 44, DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear JOSÉ EDUARDO GOMES DA SILVA, ocupante do Cargo 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, matrícula nº 435-9, para o exercício do Cargo Comissionado de 
Coordenador de Segurança Institucional e Transporte, Código CC-3 (65734), do 
Gabinete da Secretaria do Diretor-Geral, dispensado-o, em consequência, do Cargo 
Comissionado de Chefe da Divisão de Apoio Logístico, Código CC-2 (65782), do
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 45 , DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear MÁRIO SÉRGIO MARTINS TOSTA, ocupante do Cargo de 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1555-5, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Jurídico Chefe, Código CC-2 (65785), dispensando-o, 

Diário Oficial da União - Nº 71 - Seção 2 - págs. 60/61



Síntese 
14 de abril de 2016

2

em consequência, do Cargo Comissionado de Assistente Jurídico de 2ª Instância, 
Código CC-1 (67560), do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 46 , DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear YGOR TEODOR POPOV, ocupante do Cargo de Técnico 
do MPU/ Apoio técnico Administrativo/Segurança institucional e Transporte, 
matrícula nº 407-3, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de 
Segurança Institucional, Código CC-1 (67560), dispensando-o, em consequência, 
do Cargo Comissionado de Assessor Técnico Nível II, Código CC-2 (65785), da 
Assessoria de Análises Estratégicas e Segurança Institucional, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 47 , DE 13 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Designar JOSÉ VALTER LOPES FERREIRA, ocupante do Cargo de 
Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 183-
0, para exercer a Função de Confiança de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 
(62820), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe de 
Setor de Transportes, Código FC-3 (62820), do Departamento de Administração, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 209/2015

Termo de Credenciamento nº 209/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CESO - CENTRO ESPECIALIZADO EM ORTODONTIA SOCIEDADE 
SIMPLES - EPP. Objeto: prestação de serviços de Odontologia. Processo: 
1.29.000.002688/2015-83. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000155, de 21/01/2015. 
Vigência: 17/11/2015 a 16/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS 
CORREIA LIMA e LETICIA LEAL COSTI, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 378/2015

Termo de Credenciamento nº 378/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a BRUNA MARCELINO SALGADO MOREIRA. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Pro cesso: 1.00.000.000909/2016-88. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/ MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 

de 13/03/2015. Vigência: 11/04/2016 a 10/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado BRUNA MARCELINO 
SALGADO MOREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 379/2015

Termo de Credenciamento nº 379/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a FISIOLABOR - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.017211/2015-11. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 11/04/2016 a 10/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado TEREZINHA MARIA DA CRUZ 
ROCHA.

Diário Oficial da União - Nº 71 - Seção 3 - pág. 122


